

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1237 DEL 14/12/2023**

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU VARI MANUFATTI DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - ANNO 2021. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA SALDO LAVORI E COMPENSAZIONE PREZZI SAL N.3.

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 1190 del 29/12/2021, la Provincia di Reggio Emilia ha approvato il progetto esecutivo degli "Interventi di messa in sicurezza su vari manufatti della rete viaria provinciale – anno 2021", per un importo netto dei lavori di € 118.145,08, di cui € 109.410,60 per lavori e € 8.734,48, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il cui quadro economico è riportato di seguito:

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU VARI MANUFATTI DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - ANNO 2021

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) Lavori in appalto

a.1	Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso) (di cui € 15.065,84 per costo della manodopera)	€	109.410,60	
a.2	Oneri di sicurezza sul cantiere (non soggetto a ribasso)	€	8.734,48	
	TOTALE LAVORI IN APPALTO	€	118.145,08	€ 118.145,08

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b.1	IVA sul totale dei lavori (22%) e arrotondamento	€	25.992,02	
b.2	Fondo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016 (2%) Quota 80%	€	1.890,32	
b.3	Fondo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016 (2%) Quota 20%	€	472,58	
b.4	Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa)	€	3.000,00	
b.5	Imprevisti (IVA inclusa)	€	5.000,00	
b.6	Spese per assicurazioni e altri oneri (IVA inclusa)	€	500,00	
b.7	Spese tecniche (IVA inclusa)	€	2.000,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	38.854,92	€ 38.854,92
	IMPORTO TOTALE PROGETTO ESECUTIVO			€ 157.000,00

- con la medesima determinazione è avvenuto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L.

31/05/2021, n. 77/2021, convertito con modificazioni nella Legge 29/07/2021 n. 108, l'affidamento diretto dei lavori, previa indagine esplorativa di mercato tra 3 operatori economici e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso sull'importo totale del computo metrico estimativo, ai sensi degli artt. 95 e 36, comma 9bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'impresa MORETTI s.n.c. di Moretti Alessio & C., con sede legale in Via del Chioso n. 1 a Cecciola di Ventasso (RE) - C.F. e P.IVA 01518550353, che ha offerto un ribasso percentuale del 1,35% sull'importo a base di gara, corrispondente all'importo netto di aggiudicazione di € 116.668,04, di cui € 107.933,56 per lavori e € 8.734,48 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; il nuovo quadro economico rimodulato a seguito del ribasso presentato è il seguente:

**INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU VARI MANUFATTI DELLA RETE VIARIA
PROVINCIALE - ANNO 2021**

QUADRO ECONOMICO GENERALE – (post gara)

A) Lavori in appalto

a.1 Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso) (di cui € 15.065,84 per costo della manodopera)	€	109.410,60	
a.2 Oneri di sicurezza sul cantiere (non soggetto a ribasso)	€	8.734,48	
a.3 Ribasso -1,35%	€	-1.477,04	
TOTALE LAVORI IN APPALTO	€	116.668,04	€ 116.668,04

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b.1 IVA sul totale dei lavori (22%) e arrotondamento	€	25.666,97	
b.2 Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa)	€	5.362,90	
b.3 Imprevisti (IVA inclusa)	€	5.000,00	
b.4 Spese per assicurazioni e altri oneri (IVA inclusa)	€	500,00	
b.5 Spese tecniche (IVA inclusa)	€	2.000,00	
b.6 Ribasso e minore IVA	€	1.820,09	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	40.331,96	€ 40.331,96
IMPORTO TOTALE PROGETTO ESECUTIVO			€ 157.000,00

- il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Raffaella Panciroli, funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti, che a far data dal 18/09/2023, è subentrata, all'Ing. Marino Gallo, Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti della Provincia;
- i lavori sono stati diretti dall'Ing. Marino Gallo, Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti della Provincia, a cui è subentrata, a partire dal 18/09/2023, l'Arch. Raffaella Panciroli funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti;
- le funzioni di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione sono state svolte dall'Ing. Marino Gallo a cui è subentrato, a partire dal 18/09/2023, l'Ing. Giuseppe Tummino dell'U.O. Gestione Manufatti;
- con l'impresa di cui sopra in data 02/02/2022 è stato sottoscritto il contratto N. ord.

7 Prot. n. 838/36/2021;

- i lavori sono stati consegnati in data 02/02/2022;
- sono state effettuate 6 sospensioni che hanno portato il termine contrattuale al 17.09.2023, ed in data 13/09/2023 sono stati assegnati 60 gg per il completamento di alcune lavorazioni di piccola entità;
- i lavori sono stati ultimati in data 13/09/2023, come risulta dal relativo verbale di ultimazione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Marino Gallo e quindi in tempo utile. Sono stati assegnati ulteriori 60 giorni per eseguire lavorazioni di piccola entità che sono state portate a compimento regolarmente e nei termini come accertato nel Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 30/11/2023 dal Direttore dei lavori subentrato Arch. Raffaella Pancioli;
- durante il corso dei lavori sono stati pagati 2 stato di avanzamento lavori, di cui ai Certificati di Pagamento:
 - ✓ n. 45 del 06/07/2022 per un importo netto di € 31.734,99;
 - ✓ n. 124 del 15/12/2022 per un importo netto di € 34.992,83;
- il Direttore dei lavori ha accertato che ricorrevano le condizioni per procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far data dal 1° gennaio 2022 ai sensi e secondo le disposizioni del D.L. 50/2022, art. 26, c. 6-ter, come introdotto dalla L. 197 del 29/12/2022, e, quantificati tali oneri, in data 08/03/2023 ha emesso il Certificato di pagamento n. 27 per un importo netto di € 6.337,86;
- la Direzione Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori, ammontante a netti € 108.202,78, dal quale devono essere dedotti € 66.727,82 per certificati d'acconto già emessi, restando un credito netto dell'impresa di € 41.474,96, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 150/Reg. Cert. 2023 del 28/11/2023 (SAL n. 3 pari al finale); ha altresì, redatto in data 01/12/2023 la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
- il Direttore dei lavori ha accertato che ricorrono le condizioni per procedere all'adeguamento dei prezzi come sopra anche per le lavorazioni annotate nel SAL n. 3 corrispondente al finale, e che tali oneri ammontano ad € 3.433,49 oltre alla relativa IVA per complessivi € 4.188,86 - tale compensazione si è approvata con determina dirigenziale n. 1203 del 07/12/2023;
- l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 10030310000897 di € 55.803,19, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, che è stata ritenuta congrua dal Direttore dei Lavori;
- la spesa di cui sopra risulta già impegnata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5116 (impegni n. 840/2023 e 841/2023), con esigibilità anno 2023, codice V livello 2020109012;
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - ✓ con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento Prot. INPS_37559773, (data richiesta 15/09/2023 - scadenza validità

13/01/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa MORETTI SNC DI MORETTI ALESSIO E C. è in regola con gli adempimenti;

- ✓ non risultano effettuate cessioni di credito;
- ✓ per l'esecuzione di tali lavori non è stato necessario occupare proprietà private né in modo permanente, né in modo temporaneo e che non sono stati arrecati danni di sorta alle medesime;
- ✓ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola con gli obblighi contributivi;
- ✓ la situazione economica complessiva finale dell'intervento risulta la seguente:

**INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU VARI MANUFATTI DELLA RETE VIARIA
PROVINCIALE - ANNO 2021**

QUADRO ECONOMICO GENERALE – (finale)

A) Lavori in appalto

a.1	Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso)	€	74.300,10	
a.2	Oneri di sicurezza sul cantiere (non soggetto a ribasso)	€	34.905,73	
a.3	Ribasso di offerta -1,35%	€	-1.003,05	
TOTALE LAVORI IN APPALTO		€	108.202,78	€ 108.202,78

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b.1	IVA sul totale dei lavori (22%) e arrotondamento	€	23.804,61	
b.2	Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa)	€	6.104,71	
b.3	Imprevisti (IVA inclusa)	€	0,00	
b.4	Spese per assicurazioni e altri oneri (IVA inclusa)	€	95,00	
b.5	Contributo di gara ANAC	€	30,00	
b.6	Maggiori Oneri D.L. 17 maggio 2022 n. 50, IVA inclusa	€	11.921,05	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	41.955,37	€ 41.955,37
IMPORTO TOTALE PROGETTO ESECUTIVO				€ 150.158,15
ECONOMIA su Q.E. Iniziale di € 157.000,00				€ 6.841,85

- ✓ rispetto all'importo originario di progetto, già al netto della spesa ancora da sostenere per la rata a saldo dei lavori, come sopra definita, risulta una minore spesa di € 6.841,85, che può passare in economia;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo della Gara (CIG) 902217130A e il Codice Unico di Progetto (CUP) C37H20001820005.

Atteso che con disposizione del 22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra l'altro, che il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, in caso di assenza, venga sostituito dal Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti.

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale degli *“Interventi di messa in sicurezza su vari manufatti della rete viaria provinciale – anno 2021”*, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi redatti dal Direttore dei Lavori in data 01/12/2023 e sottoscritti, senza riserve, dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto di € 108.202,78, nonché il Certificato di Pagamento n. 150/Reg. Cert. 2023 del 01/12/2023, corrispondente allo stato avanzamento lavori n. 3, pari al finale, dell'importo netto di € 41.474,96, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 50.599,45, nonché il Certificato di Pagamento n. 150/Reg. Cert. 2021 del 28/11/2023, corrispondente ai maggiori oneri contabilizzati ai sensi del D.L. 50/2022, dell'importo netto di € 3.433,49, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 4.188,86;
- di liquidare all'impresa Moretti s.n.c. di Moretti Alessio e C., il credito netto di € 41.474,96, a cui va aggiunta l'IVA al 22% di € 9.124,49, come risulta dalla fattura n. 91 del 30/11/2023, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5116 (impegni n. 840/2023 e 841/2023), con esigibilità anno 2023, codice V livello 2020109012;
- di liquidare all'impresa Moretti s.n.c. di Moretti Alessio e C., il credito netto di € 3.433,49, a cui va aggiunta l'IVA al 22% di € 755,37, come risulta dalla fattura n. 93 del 07/12/2023, a titolo di compensazione per maggiori oneri, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5116 (impegno 841/2023), con esigibilità anno 2023, codice V livello 2020109012;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 11.667,00, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fideiussoria n. 10030310000753, rilasciata da BENE Assicurazioni S.P.A. - Agenzia di Castelnovo ne' Monti (RE);
- di dare atto che:
 - ✓ il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - ◆ con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento INPS_37559773, (data richiesta 15/09/2023 - scadenza validità 13/01/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa MORETTI SNC DI MORETTI ALESSIO E C. è in regola con gli adempimenti;
 - ◆ non risultano effettuate cessioni di credito;
 - ◆ per l'esecuzione di tali lavori non è stato necessario occupare proprietà private né in modo permanente, né in modo temporaneo e che non sono stati arrecati danni di sorta alle medesime;
 - ◆ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola con gli obblighi contributivi;

- ◆ l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 10030310000897, rilasciata da Bene Assicurazioni Spa, in data 04/12/2023, ritenuta congrua;
- ◆ la situazione economica complessiva finale dell'intervento risulta la seguente:

**INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU VARI MANUFATTI DELLA RETE VIARIA
PROVINCIALE - ANNO 2021**

QUADRO ECONOMICO GENERALE – (finale)

A) Lavori in appalto

a.1 Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso)	€	74.300,10	
a.2 Oneri di sicurezza sul cantiere (non soggetto a ribasso)	€	34.905,73	
a.3 Ribasso di offerta -1,35%	€	-1.003,05	
TOTALE LAVORI IN APPALTO	€	108.202,78	€ 108.202,78

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b.1 IVA sul totale dei lavori (22%) e arrotondamento	€	23.804,61	
b.2 Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa)	€	6.104,71	
b.3 Imprevisti (IVA inclusa)	€	0,00	
b.4 Spese per assicurazioni e altri oneri (IVA inclusa)	€	95,00	
b.5 Contributo di gara ANAC	€	30,00	
b.6 Maggiori Oneri D.L. 17 maggio 2022 n. 50, IVA inclusa	€	11.921,05	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	41.955,37	€ 41.955,37
IMPORTO TOTALE PROGETTO ESECUTIVO			€ 150.158,15
ECONOMIA su Q.E. Iniziale di € 157.000,00			€ 6.841,85

- ◆ rispetto all'importo originario di progetto, già al netto della spesa ancora da sostenere per la rata a saldo dei lavori come sopra definita, risulta una minore spesa di € 6.841,85, che può passare in economia;
- ◆ tale economia si registra alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5116 del PEG 2023, impegno 841/2023;
- ◆ non si procede alla liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 508/2016, in quanto l'appalto dei lavori è avvenuto mediante affidamento diretto;
- ◆ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 902217130A e il Codice Unico di Progetto (CUP) C37H20001820005.

Reggio Emilia, lì 14/12/2023

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma